
COMUNE DI BAGNARA CALABRA
    (Citta' Metropolitana di Reggio Calabria) 

C.so Vittorio Emanuele II - Tel. 0966 374011 - Fax 0966 371454 
www.comunebagnara.it  - protocollo@pec.comunebagnara.it 

COPIA 
Ordinanza N. 46

In data09/01/2021

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 599 DEL 31.12.2020 DI NON POTABILITA' 
ACQUA DISTRIBUITA NEL COMUNE DI BAGNARA CALABRA (CENTRO E MARINELLA).

IL SINDACO

Premesso che l'Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria, con nota prot. n. 
620 del 31.12.2020 acquisita agli atti di questo Ente in data 31.12.2020 con prot. 
n°23209 ha trasmesso i risultati delle analisi chimico/batteriologico effettuate 
sulla potabilità delle acque per consumo umano in data 29.12.2020, con la quale 
evidenziava la non conformità dei campioni prelevati nel Comune di Bagnara 
Calabra  - uscita serbatoio Bagnara bassa - ai parametri di potabilità stabiliti dal 
D.Lgs.n.31/2001;   
  
Dato atto che a seguito dell'informativa dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Reggio Calabria nota prot. n. 620 del 31.12.2020, è stata immediatamente 
disposto con Ordinanza Sindacale n. 599 del 31.12.2020 il divieto di utilizzo ai 
fini potabili ed alimentari dell'acqua nel territorio comunale di Bagnara Calabra ( 
Centro e Marinella) e la chiusura di tutte le fontane pubbliche interessate, fino 
all'effettuazione degli interventi di ripristino delle condizioni di potabilità che 
saranno comunicate con ulteriore nota dell'ASP;

Atteso che in data 08.01.2021 con nota acquisita al prot. gen. in pari data al 
n.571 è stato comunicato dall'Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria, 
che il personale SIAN di Villa San Giovanni in data 07.01.2021 ha eseguito i 
campionamenti prelevati nel Comune di Bagnara Calabra uscita serbatoio 
Bagnara bassa e che risulta conforme ai parametri microbiologici di potabilità 
stabiliti dal D.Lgs.n.31/2001, per cui si potrà provvedere alla revoca 
dell'Ordinanza emessa dal Comune di Bagnara Calabra a seguito della precedente 
comunicazione ASP ;   

Atteso quindi che a seguito della nota ASP prot. gen. 571/2021 trasmessa a 
seguito della comunicazione ARPACAL prot. n.378 del 08.01.2021 in cui evidenza 
che i risultati delle analisi chimico/batteriologico dei campioni prelevati, 
effettuate sulla potabilità delle acque per consumo umano , i valori sono stati 
riportati nella norma, per cui ritiene obbligatorio per motivi di igiene sanità ed 



incolumità, procedere alla revoca dell'ordinanza sindacale n. 599 del 31.12.2020 
e garantire l'utilizzo dell'acqua ad uso potabile nel territorio comunale (Bagnara 
Bassa) e delle fontane pubbliche interessate, essendo cessate le motivazioni della 
sua adozione;
  
Visto il Decreto Legislativo 2 febbraio 2001, n. 31 e succ. mod. ed int.;

Visto l'art. 50 comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267:
"5. In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Negli altri casi l'adozione dei 
provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di 
referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle regioni in ragione della dimensione 
dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali."

O R D I N A

La revoca dell'ordinanza sindacale n. 599 del 31.12.2020 ripristinando l'utilizzo ai 
fini potabili ed alimentari dell'acqua nel territorio comunale di Bagnara Calabra 
Bassa ( Centro e Marinella) e l'apertura  di tutte le fontane pubbliche interessate 
essendo cessate le motivazioni della sua adozione per come comunicato 
dall'Azienda Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria in data 08.01.2021 con nota 
acquisita al prot. gen. in pari data al n.571

D I S P O N E
che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante albo pretorio, sul sito 
istituzionale ed informatico (facebook) del Comune di Bagnara Calabra, e che la 
presente venga trasmessa:
a) all'ASP di Villa S. Giovanni Igiene ed Alimenti settore Acque Potabili;
b) all'ARPACAL;
c) alla Stazione Carabinieri di Bagnara Calabra;
d) al Comando Polizia Locale di Bagnara Calabra.
e) alla SORICAL s.p.a. 
f) al Responsabile UOC 5 ll.pp. ai fini dell'esecuzione degli interventi 
consequenziali.

Bagnara Calabra , li  09.01.2021

IL SINDACO
Rag. Gregorio Frosina


